Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Saúde de Saquarema

Conselho Municipal de Saúde de Saquarema

PARECER DO CMSS REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS 2024

De acordo com as atribuições legais que nos são conferidas pela legislação e vigor,

certificamos para os devidos fins, que os gastos em Ações e Serviços Públicos em

Saúde pelo município de Saquarema, consumiu o valor de R$ 116.403.797,78 (cento

e dezesseis milhões, quatrocentos e três mil, setecentos e noventa e sete reais e

setenta e oito centavos), o que corresponde a 64,69% da receita total de impostos

arrecadados do município, no montante de R$ 179.930.443,20 (cento e setenta e nove

milhões, novecentos e trinta mil, quatrocentos e quarenta e três reais e vinte

centavos). Portanto, cumprindo o mínimo de 15%, previsto na Lei Complementar

nº141/2012, para que emitimos um parecer favorável, a aplicação dos respectivos

recursos vinculados à Ações e Serviços Públicos em Saúde-ASPS, no exercício de

2024.

Atenciosamente,

Comissão Intersetorial de Orçamento, Finanças e Acompanhamento do FMS do

Conselho Municipal de Saúde de Saquarema